REPUBLIKA E SHOIPERISE
KOMISIONERI PR TF DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN
E T DHENAVE PERSONALE

Nr.jjﬂ _ Prot Tirané, mé 9 .Y 2017

3

VENDIM
Nr. O & dae S, Y.2017

Né mbéshtetje 1€ neneve 29, 30. 31 a/l, 32 dhe 39 &€ Ligjit Nr. 9887, dat¢ 10.03.2008, “Fér
Mbrojtjen ¢ (¢ Dhénave Personale 1 ndryshuar, neneve 77-112 & Ligpt Nrd4/2015, datc
30.04.2015, " Kodi i Procedurave Adminisirative t¢ Republikis 5é Shgipérisé ", si dhe provave
& administruara né ngarkim ¢ kontrolluesit, “Universiteti Europian ( Tiranés ", Komisioneri
pér t& Drejtén ¢ Informinuit dhe Mbrojtjen ¢ & Dhénave Personale,

VEREN:

Né zbatim t€ Urdhrit Nr.36 daté 17,02.2017, & Komisionenit pér 1€ Drejtén e Informumit dhe
Mbrojtjen ¢ té Dhénave Personale (né vijim quajtur "Komisioneri™), Drejtoria e Hetimil
Administrativ kreu hetim administrativ prané kontrolluesit, “Universiteii Euwropian i Tiranés ™,
me ohjekt kontrolli:

# Zhattm 1 Ligpt Wr. 9887 datd 10032008 "Pér mbrojtjien ¢ (6 dhénave personale” |
ndrvshuar (né vijim quajtur “Ligji pér Mbrojtien ¢ 1@ Dhinave Personale™) dhe akteve té
miratuara nga Komisioneri, né lidhje me mbledhjen. pérpunimin, ruajtjen dhe siguring e
1€ dhénave personale, gjaté kryverjes s& aktivitetit (& kontrolluesit ~Universiteti Europian
i Tiranes™.

Grupi i kontrollit, gjaté kryerjes sé veprimeve procedurale u asistua nga pérfagésuesit ¢
kontrolluesit, 1€ cilét ishin njohur me Urdhrin Ne.36, daé 17.02.2017 1€ Komisionerit.

Kontrolluest Universiteri Furopian i Tiranés, €sht€ nj€ institucion privat 1 arsimit té larté dhe
ushtron aktivitet népérmjet Fakulteuit Juridik. Fakulteti Ekonomik dhe 1 Teknologjisé sé
Informacionit dhe Fakulteti i Shkencave Sociale dhe Edukimit.

Kontrolluesi p&rpunon 1€ dhéna personale kryesisht pér subjekiet e 1€ dhénave “punémarrés”,
Ustudenté " dhe Cvizitoré” pErpunimi 118 cilave krvhet né ményré manuale (népérmjet
dokumentacionit né formatin letér) si dhe né ményvré elektrontke népérmjet sistemeve 18
teknologjisé =€ informacionit € tilla si sistemi 1 video-vizhgimit (CCTV). portali zvrtar i
institucionit. portali i studentit, pajisic kompjuterike ¢tj,

Nga hetimi administrativ 1 kryer prané kén] kontrolluesi u konstatua:

1. Kontrolluesi mbikéqyr ambicntet ¢ brendshme dhe (€ jashtme népérmjet sistemit 18
video-vézhgimit (CCTV), Kontrolluesi ka vendosur tabela inlormuese mbi prevencén e
sistemit 1€ video-vézhgimit (CCTV) vetém né ambicntet ¢ brendshme dhe ato nuk jané
as lehtésisht € dallueshme dhe as né pérputhje me modelin standard (& miratuar
me Udhézimin Nr.3 daté 05.03.2010 & Komisionerit “Mbi pérpunimin e 1é dhénave
personale me sistemin e video survefimit né ndérvtesa dhe mjedise ¢ tiera” |
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2. Kontrolluesi nuk ka publikuar  “Politikai ¢ Privaiésisé ” né  portalin zyrtar
hiip:Swww uet.edu.al.

3, Kontrolluesi nuk ka nénshkruar “Deklaraié Konfidencialiteti” me punémarrésil né

lidhje me pérpunimin e 1& dhénave personale. tek t# cilal kan€ akses pér shkak t€ detyrés.

o

NE pérfundim & kontrollit administrativ. releruar provave dhe konstatimeve né vend. grupi
kontrollit hartoi procesverbalin dhe e lexoi né prani t¢ pérfagésuesve t&€ kontrolluesit, & cilétu
shpreheén se: “Pretendimet do '] paragesim me shkrim brenda njé afani 3 ditor”,

Kontrolluesi *Universiteti Ewropicn i Tiranés ™ nuk paraqiti asnjé pretendim sipas deklarimit
né momentin & nénshkrimit & procesverbalit.

Né zbatim (& neneve 87 - 89 & Ligjit Ne.dd/2015 “"Kodi i Procedurave Administrative 1¢é
Republikés s¢ Shyipérisé”, me qéllim ushtrimin e s& drejiés pér Cu dgjuar nga Zyra e
Komisionerit pérpara marrjes s& vendimit pérfundimtar, kontrolluest “Universiteti Europian i
Tiranes " s njoftuar zvrtarisht pér pjesémarrje né seancén dégjimore qé do zhvillohe) ne
daté 16.03.2017.

Pérfagésuesit e kontrolluesit, né kété seanc dé€gjimore. u shprehén se po vijohet me korrigjimin
e gjetjeve té konstatuara, por nuk u paragit asnjé prove gé té vértetonte procesin e hartimit dhe
nénshkrimit & “Deklaratés sé Konfidencialitetic” me pjesétarét e stafit akademik dhe
administrativ si dhe lidhur me vendosjen e tabelave lehtésisht 1& dallueshme dhe né pérputhje
me modelin standard 1€ miratuar me Udhézimin Nr.3 daté 05.03.2010 & Komisionerit “MbJ
perpunimin e 1€ dhénave personale me sistemin e video survejimil neé ndértesa dhe mjedise 1é
fiera " né ambjentet ¢ brendshme dhe t€ jashime 1€ godinave.

Sa i perket “Deklaratés sé Konfidencialiterit”, Zyra ¢ Komisionerit sqaron se. detyrimi i
percakiuar né nenin 30 18 Rrecpullores “£18r mbrojtjen e 1é dhénave personale " 18 kontrolluesit
“Universiteri Kuropian 1¢ Tiranés " lidhur me ruajtjen e konlidencialitetit. pér ¢do 1€ dhéné 1€
pérpunuar pé shkak € detyrés, nuk ¢ pérmbush géllimin sipas Vendimit Nr.6 daté 05082013
“Pér pércaktimin ¢ rregullave (¢ hollésishme pér sigurimin e 18 dhénave personale”.

Nénshkrimi 1+ “Deklaratiés sé Kowfidencialitetit ", €shté njé mekanizém 1 cili vé pérpara
pérojogiésisé pér ruajtien ¢ konfidencialitetit, ¢do punémarrgs g&€ pérpunon € dhéna personale
gjaté dhe pér shkak & detyrés. N& rvbatim & nenit 28 (¢ Ligjit pér Mbrojtjen ¢ ¢ Dhénave
Personale sipas (& cilit - “Rowmrolluesii, pérpunuesii dhe personat. g¢é vihen né dijent me 1é
dhénat ¢ pérpunuara,  giald ushivimit (¢ funfsioneve 1€ e, detywrohen 18 ruaing
konfidencialitetin dhe besueshmering edhe pas pérfundimit t¢ funksionit, Kéto ié dhéna nuk
pérhapen. pérveg rasteve 1@ parashikvara me ligl”, Komisioner ka nxjerré Vendimin nr. 6 1€
datés 053/08/2013 pér “Pércaktimin ¢ rregullave 1é hollésishme pér sigurimin ¢ té dhénave
personale”, sinjé mjet pér té garantuar zbatimin e ligjit.

Mospérmbushja ¢ detvrimit pér & nénshkruar “Deldarare Konfldencialiteti 7 pérbén shkelje &
nenit 28 1€ Ligjit & sipéreituar dhe Vendimit nr. 6 1@ Komisionerit datd 03/08/2013 pér
CPercaktiviin ¢ reegullave (¢ hollésishme pér sigurimin e (€ dhénave personale .

Kjo shkelje , né kuptim t& nenit 391 shkronja “dh " t& Ligjit Pér Mbrojtjen e t& Dhénave
Personale. pérbén kund&rvajtje administrative dhe sanksionchet me gjohé:

“dfi) - kontrolluesit oxe pérpunuesil, gé auk marvin masat € sieurisé sé 1@ dhénave dhe
nuk zhatoiné detyrimin pér ruaftien ¢ konfidencialivetit, 1é péveakivara pérkatésisht né
renet 27 ohe 28 1€ ketif lighi, dénohen me aga TO00 deri né 150 000 ek
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Né caktimin e mass sé gjobés, mbahet parasysh fakti se kontrollues: =~ Universiteti Europian
i Tiramés” ka gené subjekt kontrollh n& svitm 2011, kontroll [ cili pérfundor me akt
Rekomandimi Nr.29/1. daté 06.07.2011 & Komisionerit, por dhe pas aktit rekomandues
detyrues, kontrolluesi ka neglizhuar detyrimet g€ burojng nga Ligji Nr 9887, datg 10.03.2008
“Pér mbrojtien e 1€ dhénave personale " 1 ndryshuar, dhe akteve 1& miratuara nga Komisioneri.
né lidhje me mbledhjen, pérpunimin, ruajtien dhe siguring ¢ & dhénave personale. pér
kategorite e subjekleve “stwdent " dhe “punémarrés .

Kontrolluesi Universiteti Evropian § Tiranés, né Tormén ligiore t€ aktivitetit t€ tij éshie person
juridik dhe sipas nenit 392 pér kundérvajtjet e mésipérme. dénohet me dyfishin e gjobés s&
pércaktuar né pikén 1 té kétij nent.

Né lidhje me konstatimet ¢ pikave | dhe 2 mé sipér, té cilat kang t€ béjngé me infonmimin ¢
individéve lidhur me sistemin e video v&shgimit CCTV dhe formatin e tabelave informuese
lidhur me kéto t& fundit si dhe Politikat ¢ Privatésise, Zyra ¢ Komisionerit, né bazg t€ nenit 31
a‘l 1& Ligjit pér Mbrojtjen ¢ & Dhénave Personale. do & dalé me rekomandime lidhur me
zhatimin e detyrimeve & péreakiuara sipas Ligjit pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale.

PER KETO ARSYE:

Ni zbatim 1€ neneve 28, 29, 30/2 dhe 3171, g&rma a/l. 32. 39 pika . gérma “dh ", nenit 3%
pika 2 e Ligjit Nr.9887. daté 10.03.2008 " Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale” | ndryshuar.
s1 dhe aktove t¢ Komisionerit.

VENDOSA:

. Dénimin ¢ kontrolluesit “Universiteri Furopian i Tiranés ", me gjobé né vlerén 50,000
(pesédhjeté mijit) leké pér shkelje t& delynimeve (& péreakluara né nenin 28 & Ligjit
NI 9887, daté 10032008 “Pér Mbrojyjen e t¢ Dhénave Personale’” | ndryshuar, si dhe
Vendimil Nr.6 datg 05082013, “PEr pércakiimin e rregullave té hollésishme pér signrimin
e fé dheénave personale .

2. Kontrollucsi “Universiteri Fuwropian § Tiranés ™, né vbatim & nenit 28 1€ Ligjit
Nr.9887, daté 10,03.2008 " Per Mbrojijen e & Dhénave Personale” | ndryshuar, 1€ hartojé
Deklaratat e Konfidencialitetit pér ¢do punémarrés gé akseson t¢ dhéna personale.

Lt

Kontrolluesi  “Universiteti Euwropian § Tiranés”, né zbatim t€ nenit 18 & Lig
Nr. 9887, daté 100L03.2008 "Pér Mbrojijen e 1¢ Dhénave Persongle " 1 ndryshuar, (€ marré
masat pér t& pérfshiré né fagen e tij zyvrtare t& internetit rubrikén “Politikar ¢ Privatésisé "

4. Kontrolluesi “Usniversiteti Ewropian e Tiranés”, né zbatim té nenit 18 1€ Ligjit nr. 9587
datd 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ t& Dhénave Personale " 1 ndryvshuar, 18 marré masat pér
mlormimin ¢ subjekieve € ¢ dhénave mbi prezencén e sistemit t€ video-survepmit
{CCTV)L né pérputhjec me Udhézimin nr. 3 daté 03,03.2010 "M pérpunimin ¢ té dhénave
personale me sistemin ¢ video survefimit né ndérvtesa dhe mjedise (& jera™:

5. Né& zbatim t& nenit 32/1 t& Ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 " Pér Mbrojtien e (¢ Dhénave
Personale ™ 1 ndryshuar, 18 kryhen plotésimet e detyrimeve (€ parashikuara né pikat 2, 3,
dhe 4 t& kén) Vendimi. brenda njé afati 10 ditor nga momentn 1 marrjes dijent.
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6. Né& rast mos p&rmbushje (& k&tyre detyrimeve. Komisioneri vepron sipas nenit 30, pika 2
¢ Ligjit Nr9887. daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e (& Dhénave Personale” |
ndryshuar. Komisioneri né rast shkeljesh serioze. ¢ pérséritura osc (€ qéllimshme 1€ ligjit
nga njé kontrollues ose pérpunucs. vegandrisht, né rastel ¢ pérséritura 1é moszhatimii 1é
rekomandimeve (¢ i, vendos sanksion me gjobé pér kundérvajtjet administrative dhe e
denoncon publikisht ose ¢ raporton géshtjen né Kuvend dhe né Késhillin ¢ Ministrave,

7. Gjoba arkétohet nga kundérvajtési né Buxhetin e Shtetit, jo mé voné se 30 (tridhjeté) ditg
nga komunikimi i kétij vendimi. Me kalimin ¢ afatit t& ankimit, ky vendim kthehet né titull

ekzekutiv dhe ekzekutohet né ményré t€ detyrueshme nga zyra e pérmbarinit.

8. Kuondér k&) vendimi mund 1€ behet ankim né (yykalén Administrative & Shkallés sé Paré,
Tirané. brenda 30 (tridhjetd) ditéve nga komunikimi 1 k&t vendimi.

kv vendim u shpall sot mé daté, 5 o 20T

Besnik DERVASHI
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